
Péče o půdu a ozelenění   

vinice – syntéza výsledků 

projektu
ECOWIN 2009 - 2012

Víno Envi 2012  
Mikulov  1.- 2. 11. 2012

Ing. Milan Hluchý, PhD.
Dr. Wilfried Hartl



Biocont Laboratory



Od 

Biocont Laboratory



Od 

Biocont Laboratory





Durchschnitlicher Ertrag von cca 90 
Weinbaubetrieben in der ČR: 1986 – 2012, (SVČR) 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9
1

9
8

6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

Er
tr

ag
d

t.
h

a
-1

Ertrag der Trauben

výnos Linear (výnos)



1) Faktoren die
Boden degradieren



Wassererosion



Debazifikation



Ozelenění vinicFaktory degradující půdu:

- eroze

- acidifikace, debazifikace



zhutnění půdy



Ozelenění vinicFaktory degradující 

půdu:

- eroze

- acidifikace, 

dekarbonizace

- zhutnění 

Jakým způsobem 

může být zhutnění 

půdy řešeno? 



Ozelenění vinicFaktoren die Boden

degradieren:

- Erozion

- Acidifikation,  

Dekarbonization

- Bodenverdichtung

Wurzeln der Pflanzen

sind imstande auch

tiefere Horizonten zu

lockern. 



Reziduen von 
Triazin Herbiciden

soil polutants



Cu Reziduen
- Morava: 70 – 150 mg Cu/kg 
- South Tyrol: max. 2000 mg Cu/kg

soil polutants



DDT Reziduen

soil polutants



Ozelenění vinicFaktory degradující půdu:

- eroze

- acidifikace, dekarbonizace

- zhutnění 

- znečištění cizorodými látkami

- ztráta org. hmoty a humusu



Ozelenění vinic

půda rok jedinců/m2 druhů

před aplikací DDT 1965 40.600 – 62.200 34

po aplikaci DDT 1967 800 – 4.200 4-5

po aplikaci DDT 1990 800 – 4.100 4-5

Faktoren die Boden

degradieren:

- Erozion

- Acidifikation,  

Dekarbonization

- Bodenverdichtung

- Biologische Degradation





Ozelenění vinic

Víno Envi 2011, Mikulov, 3. – 4. 11. 2011



1 m

Wurzelsystem der Weirebe –
offene Boden,  1980.

(G. Vanek, Vinič 1, 1995) 



Wurzelsystem der 8 Jahre alte Weinrebe (cca 5 Jahren
begruent von beiden Seiten), Gedersdorf, WBS Krems

1 m



1) Faktoren die Boden degradieren

2) Varianten der 
Bewirtschaftung



Od monokultury vinohradu  
k druhově bohatému ekosystému





Výhody černého úhoru

Je mentálně jednoduchý

Částečně omezuje neproduktivní výpa

Podporuje mineralizaci 
(pokud je co mineralizovat)  



Nevýhody černého úhoru

Podporuje erozi (až 100 t/ha a rok)
Poškozuje fyzikální strukturu půdy

Ochuzuje půdu o organickou 
hmotu a humus

Podporuje agresivní plevele

Eliminuje mykorhizu

Ochuzuje půdu o edafon
Silně poškozuje biodiverzitu





Výhody slamního mulče

Omezuje neproduktivní výpar

Dodává do půdy živiny (především K) 

Zvyšuje množství organické hmoty a  
humusu

Omezuje agresivní plevele

Částečně zlepšuje fyzikální strukturu  
půdy

Omezuje vodní erozi



Nevýhody slamního mulče

Na svazích komplikuje průjezd 
mechanizace

Nepodporuje mykorhizu

Při rozkladu spotřebovává N

Nepodporuje biodiverzitu

Chybí dostatečné zdroje slámy





Pásové aplikace herbicidů

v IP (od 1992) povoleny pouze 
růstové herbicidy na bázi

- glyphosate, 
- gluphosinate NH4
- graminicidů

Zakázány půdní a růstové herbicidy, 
paraquat a diquat



Výhody pásových aplikací herbicidů

Časově nenáročné

Nízká cena



Nevýhody aplikací herbicidů

Podporuje rezistentní plevele

Poškozuje mykorhyzu

Ochuzuje půdu o edafon

Poškozuje biodiverzitu

Kde zůstanou rezidua?



Od monokultury vinohradu  
k druhově bohatému ekosystému



Porost pajasanu
žlaznatého -
důsledek dlouho-
dobého používání 
herbicidů





Výhody mechanizované kultivace

Žádná rezidua herbicidů



Nevýhody mechanizované kultivace

Poškozuje kmínky

Poměrně drahá operace









Typy ozelenění – I. trvalé,druhově
bohaté směsi



Ozelenění vinic

Víno Envi 2011, Mikulov, 3. – 4. 11. 2011



Ozelenění vinic

Víno Envi 2011, Mikulov, 3. – 4. 11. 2011



.

Vičenec ligrus Onobrychis viciaefolia 7

Tolice dětelová Medicago lupulina 3

Svazenka vratičolistá Phacelia tanacetifolia 1

Hořčice bílá Sinapis alba 0,5

Jetel plazivý (stř. vzrůst) Trifolium repens 2,5

Kostřava ovčí Festuca ovina 1

Kostřava červená výběžkatá Festuca rubra 0,5

Kostřava červená trsnatá Festuca rubra 0,5

lipnice luční Poa pratensis 0,5

sléz krmný Malva 1

čičorka pestrá Coronilla varia 1,5

jitrocel kopinatý Plantago lanceolata 0,2

Štírovník růžkatý Lotus corniculatus 0,5

mrkev setá Daucus carota 0,3

Celkem (kg /ha) 20

Směs „Green mix multi“

Biocont Laboratory



Gemenge 31kg/ha, Bio Forschung Austria 2010:

Esparsette (5kg/ha),
Inkarnatklee (3kg/ha),
Schwedenklee (1kg/ha),
Gelbklee (3kg/ha),
Weißklee nur wenn Sorte "Haifa" verfügbar! (3kg/ha),
Hornklee (1kg/ha),
Steinklee (1kg/ha),
Leindotter (2kg/ha),
Buchweizen (5kg/ha),
Phazelie (1kg/ha),
Gelbsenf (0,5kg/ha),
Winterraps (0,5kg/ha),
Ölrettich (0,5kg/ha),
Futtermalve (0,5kg/ha),
Wiesenknopf (1kg/ha),
Rotschwingel ausläufertreibende Sorte (1kg/ha),
Rotschwingel horstbildende Sorte (1kg/ha),
Schafschwingel (1kg/ha),



Funkce bylinné vegetace:

- zastavit degradaci a ozdravit půdy

- zlepšit nabídku živin

Dle Pereta, 1990





Typy ozelenění – II. ozimé směsky 



Žito po odnožení

Biocont Laboratory



Žito na jaře po  
vymetání

Víno Envi 2011, Mikulov, 3. – 4. 11. 2011







Typy ozelenění – III. směs do 
příkmenného pásu 



Složení směsi

- kostřava červená

- kostřava ovčí

- lipnice luční

- jetel plazivý

Zatravněný příkmenný pás





Funkce bylinné 

vegetace:

- zastavit degradaci a   

ozdravit půdy

- zlepšit nabídku živin

- zlepšit zdravotní stav

- chrání vinice před 

plevely



Nejagresivnější 

plevele

- Pýr plazivý

- Pcháč oset

- Svlačec rolní  



Integrovaná produkce

Svlačec – nejdůležitější rezervoár 

stolburu ve vinicích



Nejagresivnější 

plevele

- Pýr plazivý

- Pcháč oset

- Svlačec rolní  

všechny tyto plevele 

koření až do cca 2,5 m 

a výrazně konkurují 

révě, pýr navíc vyluču-

je toxické exudáty



Funkce bylinné vegetace:

- zastavit degradaci a   

ozdravit půdy

- zlepšit nabídku živin

- zlepšit zdravotní stav

- chrání vinice před plevely

- podpořit biodiverzitu



Ozelenění vinic

Víno Envi 2011, Mikulov, 3. – 4. 11. 2011



64







-50 0 50 100 150 200 250 300

číslo dne od počátku roku

-150

-100

-50

h
lo

u
b
ka

 [
cm

]

16
18
20
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

Vývoj půdních vlhkostí v roce 2010 - Popice,  Gotberg, zatravnění
2009 2010

0

20

40

60

80

100

120

2
.1

1
.

1
6

.1
1

.

3
0

.1
1

.

2
8

.1
2

.

1
1

.1
.

2
5

.1
.

8
.2

.

2
2

.2
.

8
.3

.

2
2

.3
.

5
.4

.

1
9

.4
.

3
.5

.

1
7

.5
.

3
1

.5
.

1
4

.6
.

2
8

.6
.

1
2

.7
.

2
6

.7
.

9
.8

.

2
3

.8
.

6
.9

.

2
0

.9
.

4
.1

0
.

1
8

.1
0

.

2
.1

1
.

1
6

.1
1

.

3
0

.1
1

.

1
4

.1
2

.

m
m



-50 0 50 100 150 200 250 300

číslo dne od počátku roku

-150

-100

-50

h
lo

u
b

ka
 [

cm
]

16

18

20

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

Vývoj půdních vlhkostí v roce 2010 - Popice,  Gotberg, úhor
2009 2010

0

20

40

60

80

100

120

2
.1

1
.

1
6

.1
1

.

3
0

.1
1

.

2
8

.1
2

.

1
1

.1
.

2
5

.1
.

8
.2

.

2
2

.2
.

8
.3

.

2
2

.3
.

5
.4

.

1
9

.4
.

3
.5

.

1
7

.5
.

3
1

.5
.

1
4

.6
.

2
8

.6
.

1
2

.7
.

2
6

.7
.

9
.8

.

2
3

.8
.

6
.9

.

2
0

.9
.

4
.1

0
.

1
8

.1
0

.

2
.1

1
.

1
6

.1
1

.

3
0

.1
1

.

1
4

.1
2

.

m
m



50 100 150 200 250 300 350

číslo dne od počátku roku

-150

-100

-50

h
lo

u
b

ka
 [

cm
]

16

18

20

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39Vývoj půdních vlhkostí v roce 2011 - Popice,  Gotberg, zatravnění

0

10

20

30

40

50

60

1
1

.1
.

2
5

.1
.

8
.2

.

2
2

.2
.

8
.3

.

2
2

.3
.

5
.4

.

1
9

.4
.

3
.5

.

1
7

.5
.

3
1

.5
.

1
4

.6
.

2
8

.6
.

1
2

.7
.

2
6

.7
.

9
.8

.

2
3

.8
.

6
.9

.

2
0

.9
.

4
.1

0
.

1
8

.1
…

2
.1

1
.

1
6

.1
…

3
0

.1
…

1
4

.1
…

2
8

.1
…

m
m



50 100 150 200 250 300 350

číslo dne od počátku roku

-150

-100

-50
h

lo
u

b
ka

 [
c

m
]

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39Vývoj půdních vlhkostí v roce 2011 - Popice, Gotberg, úhor

0

10

20

30

40

50

60

1
1

.1
.

2
5

.1
.

8
.2

.

2
2

.2
.

8
.3

.

2
2

.3
.

5
.4

.

1
9

.4
.

3
.5

.

1
7

.5
.

3
1

.5
.

1
4

.6
.

2
8

.6
.

1
2

.7
.

2
6

.7
.

9
.8

.

2
3

.8
.

6
.9

.

2
0

.9
.

4
.1

0
.

1
8

.1
0

.

2
.1

1
.

1
6

.1
1

.

3
0

.1
1

.

1
4

.1
2

.

2
8

.1
2

.

m
m



0

2
0

4
0

6
0

8
0

1
0

0

3.1.

17.1.

31.1.

14.2.

28.2.

13.3.

27.3.

10.4.

24.4.

8.5.

22.5.

5.6.

19.6.

3.7.

17.7.

31.7.

14.8.

28.8.

11.9.

25.9.

9.10.

mm



0

2
0

4
0

6
0

8
0

1
0

0

3.1.

17.1.

31.1.

14.2.

28.2.

13.3.

27.3.

10.4.

24.4.

8.5.

22.5.

5.6.

19.6.

3.7.

17.7.

31.7.

14.8.

28.8.

11.9.

25.9.

9.10.

mm



Typy ozelenění – I. a. trvalé,druhově

bohaté směsi s vysokým podílem 

lokálně typických druhů



Děkujeme za pozornost



Od monokultury vinohradu  
k druhově bohatému ekosystému



Od monokultury
vinohradu  
k druhově 

bohatému 
ekosystému



Vičenec ligrus

Biocont Laboratory



Od monokultury vinohradu  
k druhově bohatému ekosystému



Od monokultury vinohradu k 
druhově bohatému ekosystému



Ozelenění vinic

Víno Envi 2011, Mikulov, 3. – 4. 11. 2011



Ozelenění vinic

Víno Envi 2011, Mikulov, 3. – 4. 11. 2011



Ozelenění vinic

Víno Envi 2011, Mikulov, 3. – 4. 11. 2011



Ozelenění vinic

Víno Envi 2011, Mikulov, 3. – 4. 11. 2011



Ozelenění vinic

Víno Envi 2011, Mikulov, 3. – 4. 11. 2011



Ozelenění vinic

Víno Envi 2011, Mikulov, 3. – 4. 11. 2011



Ozelenění vinic

Víno Envi 2011, Mikulov, 3. – 4. 11. 2011



Víno Envi 2011, Mikulov, 3. – 4. 11. 2011



Ozelenění vinic

Víno Envi 2011, Mikulov, 3. – 4. 11. 2011



Ozelenění vinic

Víno Envi 2011, Mikulov, 3. – 4. 11. 2011



Jetel inkarnát
Trifolium incarnatum

Biocont Laboratory



Tolice dětelová 
(Medicago sativa)

Biocont Laboratory







Integrovaná produkce

Moderní systém
integrované produkce

Zajišťuje permanentní vzdělávání vinařů

Stolbur

Hyalestes obsoletus


